Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Туроверо-

Россошанская основная общеобразовательная школа

П Р И К А З

01.11.2023 г.

№ 134

Об информационном сопровождении государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования в 2023-2024 учебном

году

В целях подготовки организационных мероприятий по созданию условий для

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в 2024 году, информирования граждан

о порядке проведения ГИА-2024, осуществления координирующих действий Отдела

образования, общеобразовательных организаций с Минобразования Ростовской области,

Ростовским областным  центром обработки информации в сфере образования  и

формирования сведений для внесения в региональную информационную систему

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших

основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования

(далее – РИС,) в соответствии с регламентными сроками её внесения

приказываю:

1. Считать лицом, ответственным за взаимодействие с МУ ОО по вопросам

информационного сопровождения ОГЭ, координацию действий по размещению

актуальной информации по вопросам проведения ОГЭ на официальном сайте МБОУ

Туроверо-Россошанской ООШ (далее – ОО) в сети «Интернет» и информационных

стендах зам. директора по УВР Сурову Д.С.

2. Определить школьным оператором по формированию сведений о

выпускниках 9 класса, внесению их в региональную информационную систему в

соответствии с регламентными сроками зам. директора по УВР Сурову Д.С.

3. Зам. директора по УВР Сурову Д.С.

3.1. Организовать работу телефона «горячей линии» в ОО по вопросам

государственной итоговой аттестации 8(86386)38928 - ежедневно, с 9-00 час. до 16-00 час,

перерыв: с 12-00 час. до 13-00 час.

3.2. Регулярно предоставлять материалы по вопросам государственной итоговой

аттестации в 9 классе для размещения в разделе «ОГЭ» официального сайта ОО.

3.3. Совместно с кл. руководителем 9 класса Тимошенко Т.И. провести школьное

собрание (до 01.12.2023 года) с родителями (законными представителями) и

обучающимися (используя различные формы проведения) с целью информирования по

вопросам организации и проведения ОГЭ, включая вопросы:

- места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом сочинении

(изложении) и ГИА; на участие в итоговом собеседовании по русскому языку (9 класс);

- порядок проведения итогового сочинения (изложения) ГИА;

- выбор предметов на прохождение ГИА, в том числе по математике профильного и

базового уровней;

- перечень запрещённых и допустимых средств в ППЭ;

- процедура завершения экзамена по уважительной причине и удаления с экзамена;

- условия допуска к ГИА в резервные дни;

- сроки и места ознакомления с результатами ГИА, а также порядок подачи

апелляции о нарушении установленного порядка проведения ГИА и несогласии с

выставленными баллами;

- минимальное количество баллов, необходимое для получения аттестата и для

поступления в образовательную организацию высшего образования;

- оказание психологической помощи при необходимости.

3.4. Осуществлять контроль за своевременной и достоверной подготовкой данных о

выпускниках 2023 года для внесения их в РИС (региональную информационную систему).

3.5. Регулярно предоставлять материалы по вопросам государственной итоговой

аттестации для размещения в разделе «Государственная итоговая аттестация»

официальном сайте. Предусмотреть размещение ссылок на официальные сайты

Рособрнадзора, информационного портала ЕГЭ, Минобрнауки России, ФГБУ

«Федеральный центр тестирования», ФГБНУ «Федеральный институт педизмерений»,

Минобразования Ростовской области, РОЦОИСО.

3.6. Информировать учителей об использовании материалов при подготовке к ГИА,

размещённых на официальных сайтах ГБУ РО РОЦОИСО  (http://www.rcoi61.ru/),

Минобразования Ростовской области, а также Рособрнадзора, информационном портале

ЕГЭ (http://www.ege.edu.ru), Минобрнауки России, ФГБНУ «Федеральный институт

педизмерений», ФГБУ «Федеральный центр тестирования», также в офицальных акаунтах

данных организаций  в социальных сетях «Вконтакте» (https://vk.com/obrnadzorru,

https://vk.com/minobrazovaniero https://vk.com/rcoi161), «Одноклассники»

(https://ok.ru/rosobrnadzor , https://ok.ru/group/70000000650060), «Телеграмм»

(https://t.me/GIAvRO, https://t.me/minobrazovaniero https://t.me/rosobrnadzor_official).

3.7. Довести до сведения выпускников и родителей(законных представителей)

информацию Минобразования Ростовской области о телефонах «горячей линии» -

8(863)2-69-57-42, а также телефоне Рособрнадзора +7 (495) 104-68-38, по которому

выпускники и их родители могут получить ответы на вопросы, связанные с проведением

ЕГЭ.

3.8. Обеспечить взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации в 2023-2024 учебном

году.

3.9. При подготовке к проведению встреч с выпускниками, их родителями,

педагогами по вопросам государственной итоговой аттестации использовать материалы,

размещенные на официальных страницах минобразования Ростовской области и

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки в социальных сетях,

видеоролики о правилах и процедурах ЕГЭ, особенностях сдачи ЕГЭ по разным учебным

предметам, правилах заполнения бланков ЕГЭ, советы выпускникам.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

http://www.rcoi61.ru/
https://vk.com/obrnadzorru
https://vk.com/minobrazovaniero
https://vk.com/rcoi161
https://ok.ru/rosobrnadzor
https://ok.ru/group/70000000650060
https://t.me/GIAvRO
https://t.me/minobrazovaniero
https://t.me/rosobrnadzor_official

		2023-11-13T09:57:39+0300
	Азарова Ольга Михайловна
	я подтверждаю этот документ